D sanctitatis sumitem rapuerat. Erat enim ille orationibus continuis etiam inter turbas ad miraculum videntium deditus, ut qui quotidie Psalterium cum orationibus, non minoris numeri, evolverat post missam; adeo in corripiendo acer, ut etiam episcopum ipsum, si quando, ut sit in loquendo, esset remissior, statim vel argueret verbis, vel reverberaret oculis. Nam antistes suorum a recto transgressiones alumnorum corripiebat, sed sepius quatenus honestas sineret, tolerabat; in divino segnitie obsequio nullo modo patiens, si quis ministrorum vel temulentia, vel somnolentia victus, matutinis non adfuerit, acri serulæ ictu in illum ulcisci. Postremo personas honestiores per sé excitando ipso matutinas

eis cantare. Indifferenter vilioribus utebatur vestibus, A magis agminis quam alterius generis pellibus frigus depellens. Si vero ei diceretur, ut saltem cattinas pelles amiciret, jocosa comitate respondebat: « Crede mihi, nam hic mos jurandi episcopo inoleverat, nunquam audivi cantari catus Dei, sed Agnus Dei, ideoque non catto, sed agno volo calefieri. » ita Dei timor mentem ejus insederat, ut quod alii torquebant in pompam, ipse in compunctionis transferret materia. Cum Ecclesiae majoris opus, quod ipse a fundamentis incepit, ad hoc incrementi processisset, ut jam monachi migrarent in illam, jussum est veterem ecclesiam, quam et beatus Oswaldus fecerat, detegi et subrei. Ad hoc spectaculum stans sub divo Wlstanus, lacrymas tenere nequivit. Super quo modeste a familiaribus redargutus, qui gaudere potius deberet, quod se superslite tantus Ecclesiae honor accessit, ut ampliatus monachorum numerus ampliora exigeret habitacula, respondit: « Ego longe aliter intelligo, quod nos miseri sanctorum opera destruimus, ut nobis laudem comparemus. Non novaret illa infelicitum virorum ætas pompaticas ædes construere, sed sub qualicunque tecto se ipsos Deo immolare, subjectosque ad exemplum attrahere: nos econtra nitimur, ut animarum negligentes curram, accumulemus lapides. » Dixit plura in hunc modum, allegationibus suis occurrentes sententias infirmans.

Nunc quod miraculorum expers non fuerit, sermo subjicit; nam de moribus ejus dicta hunc modum C tenebunt. In cuiusdiam ecclesiae dedicatione sermonem fecerat ad populum, in quo multa de cæteris plura de pace dixerat: quo commoti nonnulli, qui digladiabili dissidebant odio, offensus utrinque donavere. Unus erat, qui nullis admonitionibus, nullis suadeliis adduci potuit, ut fratris necem indulgeret inimico huic adducto in medium, et post multum sermonem pertinacissime recusanti, eadem quæ referam verba dixit episcopus: « Dominus dixit in Evangelio: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (*Matt. v.*); constat ergo quod si pacifici sunt beati, et filii Dei, discordantes sunt miserri et filii diaboli. Illi igitur, cuius alius es, te commando, et trado te Satanae ad interitum carnis, juxta preceptum Apostoli: *Ut spiritus salvis sit in die Domini* (*1 Cor. v.*). » Vix sanctus sermonem explaverat, cum miser ille mancipium hostile factus, coram omni plebe dentibus stridere, spumas jacere, crinem rotare occiperet; postremo in terram elitus voluntabatur furens. Exoratus Wlstanus uero miseretur, distulit; sed pressus tandem et victus lacrymis, jubet inimico ut abeat: ille discedit eadem facilitate qua venerat reductus in mentem homino, conventusque, ut delicti gratiam cederet, mira pacem negavit imprudentiam; iterum ergo vexari, iterumque s. maria jussus inciari perstitit. Tertio jam cum totus membris labefactatus ex concussione daemonis plene singultaret animam, pacem init perpetuo post hoc usque ad mortem integer et incolunis. »

B Sub seniore Willielmo inclamatum est in Wlstanum a Lanfranco de litterarum inscilia: a Thoma Eboracensi archiepiscopo, quod subjici deberet ei ex antiquo jure, utrisque objectionibus cum in consilio respondere juberetur, egressus est ut strictiore consilio responsum comeret suum. Tum monachorum, qui cum eo erant, animis ad summum negotiū attulit, illesobintulit: « Crede mihi, adhuc non cantavimus Nonam: cantemus ergo, sociis referentibus, ut prius propter quæ venerant expedirent, quod satis superque sufficeret cantibus tempus; regem et proceres, si hoc audierint, risui se haberi non immerito credituros; prius, crede mihi, faciemus Dei servitium, et post agitabimus hominum litigium. » Hora igitur cantata, nulla exigitata falsi tergiversatione, nullo commentato veri splendore aulam concilii pergebat ingredi: suis euu retinere tentantibus persuaderi non potuit: quin poties timentibus cause, pro certo, ait: « Noveritis visibiliter me hic videre beatos archiepiscopos Dunstanum et Oswaldum, qui hodie me suis precibus tuentes falsiloquorum acumen hebetabunt. » Ita data benedictione monacho minimæ facundiae viro, sed Normannie lingue scolo, rem obtinuit, ut qui diœsis ante putabatur indignus regimine, ab archiepiscopo Eboraci suppliciter rogaretur, ut suas dignaretur iustare, quo ipse pro timore hostium vel sermonis ignorantia cavebat accedere. Nec solum hoc, sed et villas reliquias episcopatus, quas Aldredus archiepiscopes retinuerat, recuperavit ad unam, cum Lanfrancus archiepiscopus constanter assisteret cause, urgens videlicet æmulum primatus et potentie.

Sub Willielmo juniore Rogerius comes de monte Gomerico perfidiam contra principem meditatus, cum ejusdem factionis complicibus arma movebat infestus: jamque a Scrobesberia usque ad Wigornensem coloniam omnibus vastatis urbem ipsam appropinquabat, cum milites regi, qui praetendebant, periculum exponunt episcopo. Is maloffectus fulmen jaculatus in perfidos, qui domino suo fidem non servarent, jubet milites properare. Dei et Ecclesiae injurias ulturos. Mirum quis dixerit, quod subjiciam, sed auctoritati veracium narratorum credendum, quidam enim adversariorum regis conspectis timore inertis perculti, quidam et exalti victoriā plenam et qualem sperare nequibant, oppidanis cessere; multi enim a paucis fugati, pars cæsi, pars saucii abducti. Quid quod properis non caruit? Aldwinus erat quidam ab eo factus monachus, sieque in vastissimo illo saltu, quod Malvernū vocatur eremiticam vitam cum Guidone socio exercebat. Guidoni post longos agones compendiosius ad gloriam visum, ut Hierosolymam ire, ubi labore itineraryo vel Domini sepulcrum videret, vel feliciter manu Sarracenorum mortem anticiparet. Aldwinus eidem sententiae inductus consilium tamen cum patre Wlstano quæsivit; dissuasit pontifex, et ardentem refrigeravit dicens: « Noli soles Aldwinae, quoquam ire, sed in loco mane: crede mihi, mira-

reris si scires quod scio, quantum in illo loco per te Deus operatus est. » Discessit, hoc auditio, monachus, firmoque jam durabat in proposito, levabatque spe prophetiae omne genus ærumnæ. Nec multo post vaticinium properavit impleri, veniebantque ad Alwinum alter post unum, tertius post alterum, et ita usque ad tricenarium numerum; affluebatque eis in primis victualium copia, vicinis beatos se judicantibus, qui aliquid Dei famulis impertirentur, quod vero eis deerat, sive supplebant, dum parvi farent, si carerent carnali cibo, qui spirituali pinguescebat gaudio.

Sewlfus quidam negotiator ad eum quotannis venire consueverat, ut ejus consilio morbis medereretur animæ. Cui semel post absolutionem factam dixit : « Sapere peccata, quæ confessus es reiteras, quia, ut dicitur, « Opportunitas latronem facit. » Quare consulo, ut monachus sis; quod si feceris, horum peccatorum opportunitate carebis. » Cum retulisset ille, non se in monachum pro rigore propositi fieri posse, substomachatus episcopus : « Vade, inquit; monachus sis velis nolis, sed cum viiiorum utensilia in te senerint. » Quod nos postea vidimus, quia in nostro monasterio, jam senectute fractus morbo alimonente conversus est. Sed licet multoties poniuerit, quotiescumque tamen dictum episcopi aliquis presentasset ei, revocabat impetum, remolliebat animum.

Nicolaus specialis ejus alumnus, qui postea Wigorniensis Ecclesiæ prior fuit, pelibus ejus assidebat. Episcopus interim effusus in laetitiam, blanda manu caput juvenis palpavit, crinibus desuentibus impropprio calvitiæ vicinum, « et puto, inquit, calvus sis. » At ephæbus, qui jam in adolescentia se illa parte senescere doleret, questus fata capillorum cadentium, « quare, inquit, non eos tenes? » Contra episcopum renidens crede, « mihi, ait, nunquam quantum vixero, qui residui sunt deficiunt. » Factum est, quod dixerat. Sed eadem bebdomada qua vitæ huic renuntiavit, ita omnes, quo nescio, evanuere ut nudam cutim relinquerent. Suam mortem non occultis indiciis manifestavit sapere quidem, sed hic apertius. Allato sibi nuntio de sororis excessu, quam unicam habebat, respondit, « modo aratum ad meum pervenit sulcum, sequiturque frater sororem, non multis post diebus. » Decubuit ergo febris jam dimidium annum obitus, exercebaturque ad cœlestis vita introitum. Magnanimiter ille ferebat incommodeum, et suos ante se lacrymantem, et tyrannidem futuri pontificis metuentes consolabatur dicens : « Cessent, gemitus, vident fletus, non est enim ista vita amissio, sed vita commutatio, neque unquam vobis deero, sed quanto lutea compage soluta Deo fuero præsentior, tanto ero in auxiliendo celerior; me impetrante, accedet vobis prosperitas, me propulsante, discedet adversitas. » Felix lingua, quæ de abundantí penu conscientiæ, tam secura verba in bonum aures auderet effundere. Alii suspiriis et singultibus agunt, ut pro se ore tur, ille pro aliis se

A oraturum pollicebatur. Quid istud est miraculi? An nullius peccati conscius erat? Imo loquebatur sancta simplicitas, simplicitas nescia de Dei diffidere misericordia. Sublatus ergo præsentibus magno laicorum et monachorum ejulatu, delatus in ecclesiam triduo super terram detentus est. Nam ipsa species et forma exanimis corporis videbatur gratiam viventis pontificis prætendere, mulcebatque oculos leniebatque dolorem. Jacebatque in libitina corpus ante altare pontificalibus insignibus ornatum, carens operimento, populiisque undique confluentes, datis oblationibus, et adorato corpore, recedebant cum mœrore. Quarto die terræ delatum a Roberto Herefordensi episcopo, sancta illi jampridem familiaritate conjuncto. Jacet inter duas pyramides, arcu lapideo pulchre supervoluto; lignum in superiori prominet, quod casses ferreos, quos vocant araneas, infixos habet. Haec eo dixerim, quia miraculo subiectando materia cohæret. Post non paucos annos ejus decessus, ignis ab urbe per incuriam veniens, ecclesiæ tectum omnino consumpsit, plumbō liquefacto, asseres regnante incendio in carbonem mutati, trabes perinde grandes ut integræ arbores ambustæ deciderunt ab solum. Quod ignem intra Ecclesiæ effugere potuit, tantæ molis ruina dissiluit et crepuit. « Sepulcrum inter hoc sancti non solum a furore flammæ immune, sed nec fuligine tinctum, nec favilla operatum fuit. Et ut augeretur miraculum, natta qua accubitare solebant orantes ante mausoleum, incolumis reperta, lignum et quod superne prominere dixi, quantum extra lapides extabat, inventum integrum, quod petra incluserat ipsa corrupta in cineres solutum. » Et hoc miraculum non primum, sed aliis celebratius, quia publicum. Quis enim illa quotidiana enumeret, quæ in domesticis necessitatibus homines sentiunt, dum nullus cum sive affusus ad tumulum exors redeat votorum. Superant illa cujuscunque facundissimi facultatem eloquii, quæ nec colligi numero, nec queunt excipi scripto. Et profecto, si facilitas antiquorum hominum adjuvaret, jamdudum elatus in altum sanctus predicaretur. Sed nostrorum incredulitas, quæ se cautæ umbraculo exornat, non vult miraculis fidem adhibere, etsi conspiciat oculo, etsi palpet dígito. Ego me reum silentii timui fore, si certis auctoribus cognita taciturnitati addicerem, et notitiam studiosorum fraudarem, qui enim mihi assumam, ut inertes quique legant vel pro amore sancti vel nostra, qui sancta fastidiunt Evangelia?

D Wlstano successit Samson canonicus Bajocensis; non parvæ litteraturæ vir, nec contemnendæ facundiae. Antiquorum homo morum : ipse liberaliter vesci, et aliis dapsiliter largiri. Innoxius ad monachos, nisi quod eis Westberiam abstulit, ubi Wlstanus monachos posuerat, et privilegio sanctitatis sue muniverat. Illud Samson dirupit, nec multis post annis in eadem villa, qua culpam commiserat, excessit.

Post ejus mortem, qui dono Willielmi juniores

episcopi acceperat, data est eadem sedes ab Henrico rege Thulso Bajocensi aequo canonico, qui antecessori suo non absimilis moribus, eodem rege regnante diem clausit. Sepulti sunt ambo in navi ecclesiae ante crucifixum.

Præsulatus tunc a rege datus est Simoni, capellano reginæ Adelidæ, quæ post prioris uxoris mortem Henrico nupserat. Simon igitur affabilitate et morum dulcedine, munificentiaque quoad res episcopatus angustæ pati possent, insignis habetur.

Post eum successit Alfredus, capellanus regis Henrici Junioris. Diœcesis Wigorniensis pagos habet: Gloucestrensem, Wigornensem, Warwicensem dimidiū. Gloucestria est civitas super flumine Sabrina posita, putaturque a Claudio nominata, qui secundus Romanorum imperator post Julium Cæsarem Britanniam adiit. Denique Britannice vocabatur Aircaluu. Meminit quoque Seneca in lib. De morte Claudi, « barbaros in Britannia eum pro Deo colere, et in honorem ipsius civitatem ædificare. » Ab ea civitate tota regio vallis Gloucestrensis vocatur. Terra omnis frugum opima, fructuum ferax hic et sola naturæ gratia, illic culturæ solertia, ut quamvis tedium per socordiam provocet ad laboris illecebrem: ubi centuplicato senore responsura sit copia, cernas tramites publicos vestitos pomiferis arboribus non insitiva manus industria, sed ipsius solius

A humi natura. Ipsa se terra sponte subrigit in fructus eosque sapore et specie cæteris plurimum praestantes, quorum plures ante annum marcescere nescio, ut omnes usque ad novos successores præstant officium. Regio plus quam aliae Anglie provincie vinearum frequentia densior, provenit uberior, sapore jucundior. Vina enim ipsa bibentium ora tristi non torquent acreidine, quippe quæ parum debet Gallicis dulcedine, villæ innumerabiles, abbates præstantes, vici frequentes, quibus omnibus accessu ad gloriam, fluvius Sabrina, quo nullus in hac terra alveo latior, gurgite rapacior, arte pisciosior. La re quotidiana aquarum furor, quod utrum voragine vel vertiginem undarum dicam nescio, fundo ab inveniens arenas et congregans in cumulum cum impetu venit, nec ultra quam ad pontem pertendit, nonnunquam etiam ripas transcendit, et magna vi parte terræ circuita victor regreditor. Infelix natis si quam a latere attigerit! nauis cere gravi cum vident illam Digram (sic enim Anglie vocant) venire, navem obvertunt, et per medium seantes violentiam ejus elidunt. In eadem valle est vicus celeberrimus Bristol nomine, in quo est navis portus ab Hibernia et Noregia, et ceteris transmarinis terris venientium receptaculum, ne scilicet genitalibus divitiis tum fortunata regio, peregrinarum opus fraudaretur commercio.

DE MONASTERIIS.

Est ergo in ipsa civitate Gloucestria Sancti Petri monasterium, quod ibi Aldredum archiepiscopum incepisse non semel dixi. Paucos ibi et non plus quam tres monachos iuuenit abbas Serlo a rege Willielmo seniore donum exile adeptus. Sed quantum Dei gratia cum illius conspirans industria locum extulerit, illum quis congrua explicet facundia? Nota est Gloucestrensis religionis discretio, quam infirmus possit suspicere [al. suspicere], nec validus possit contempnere. Hoc illis signifer intulit Serlo, ut: « Ne quid nimis, quamvis ut erat bonis humilis, ita minax superbis et terribilis. Contra freuunt de sancto Oswaldo canonici, quod terras quæ suæ deberent famulari ecclesiæ Thomas archiepiscopus monachis dederit. In eadem enim urbe tempore regis Elfredi filia ejus Elfeda cum conjugé suo Ethelredo monasterium ædificaverant, nulla parcimonia sumptuum, nulla inopia victualium, illueque ex Bardanio reliquias Oswaldi regis transtulerant, quod omnis Mercia pareret imperio. Floruit id coenobium ad tempus Danorum, sicutque affinitate arctissima nostro, id est Malnesberiensi conjunctum, sicut in archivis utrinque reperitur ecclesiæ. Sed monachis vi hostilitatis dilapsis, dum archiepiscopus Eboracensis occasione Wigorniensis episcopatus monasterium illud habuisse, canonicos recepit, præcipuamque ibi Turstanus archiepiscopus exhibuit diligentiam, et in scrinio sancti renovando, et

C in ecclesia dilatanda, ubi cum veteribus fundatis deturbatis nova jacerentur, iuuent sunt amborum conjugum in porticu australi sepulta, et corpora antiquam reverentiam prætendentia. De beatissimo sane Oswaldo in libro Gestorum regalium plura dixi; dubium mihi esse pronuntians, ultimam brachia apud Bebenburch servarentur, sicut Bedam dixisse memineram. Verumtamen, quid de his postea cognitioni meæ accesserit, cum ad locum venero, non tacebo. In eodem pago est Wincelbense monasterium, quod Kenulfus rex Merciorum construxit, ingenti, et temporibus nostris incredibili munificentia, fecitque dedicari ecclesiam a XIII episcopis, quorum princeps Wilfridus Cantuarie archiepiscopus. Ibi in illa dedicationis pompa in decem ducum conventu manumisit ad altare regem Cantuariterum, quem nuper belli jure cepersit captivum. Ibi præter illa xenia, quæ magiales susperant, inestimabilis scilicet numeri et prelii, erogavit omnibus, qui agros non habebant, libram argenti, presbyteris marciam auri, monachis solidum unum, præterea toti populo plura. Hoc monasterium, ut semper mortalia labuntur in decursu, tempore regis Edgari solo fere nomine staret, per beatum Oswaldum archiepiscopum nonnulli resstatutum est. Factus ibi Germanus abbas, quem de Floriaco secum adduxerat, magno adjumento finit et religioni et restauratiōni Ecclesiæ. Ibi requiescit

pater Kenulfus cum filio Kenelmo, quem genitor septennem Quendridæ sorori reliquerat alendum. Sed illa falso cupiditati sua regnum pollicita, fraterculum tollendum e medio satelliti, qui alumnus erat, commendavit. Is insontem quasi venatum ducens, inter fruticeta obtruncatum occuluit. Et mirum dictu quod fraus tam celate in Anglia commissa Romæ divinitus innotuit; siquidem membrana super altare Sancti Petri columba superne ferente delapsa, necis et sepulture loci per ordinem index fuit. Quæ quod elementis Anglicis era conscripia, a Romanis et aliarum gentium hominibus, qui aderant, frustra legi tentata. Sed salubriter et in tempore astitit Anglus, et latialiter linguae involucrum evolvens, effecit ut apostolici epistola regibus Anglis compatriotam martyrem indicaret. Quocirca frequenti cœtu pueruli corpus lavatum, vehebatur Wincelcumham. Ita clericorum vocali cantu, et laicorum alaci plausu parricida semina commota, e fenestra cœnaculi, in quo stabat, caput extulit, et forte psalmum cantabat: *Deus laudem meam* (*Psal. cviii*). Quem a fine nescio quo præstigio retrogradum dicens, nitebatur letitiam cantantium insinmare. Tum vero vi divina lumina veneficæ cavis orbibus evulsa crux versum polluerunt: *Hoc opus eorum, qui detrahunt mihi apud Dominum, et qui loquuntur mala adversus animam meam* (*ibid.*). Cruoris signa exstant bodie immanitatem muliercula, et Dei ultione spirantia.

Est et monasterium Theokesberie, quod noviter Robertus filius Hamonis favore suo provexit, nec facile memoratu, quantum exaltavit, ubi et ædificiorum decor, et monachorum charitas adventantium rapit oculos et alicet animos. Fuerat illud primitus apud Craneburnam; sed abbatis Giraldi provisione, provinciæ fluminis opportunitate, et Dominicarum terrarum contiguo, Theokesberiam aptius locari visum. Simul et videbatur voluntati religiosæ nomen appludere, quod Theokesheria dicatur quasi Theotocosbiria, id est Dei genitricis curia, vocabulo ex Graeco et Anglo composito. Incredibilem nostris temporibus in eadem provincia Malvernense monasterium, quod mihi per antiphrasin videtur sortitum esse vocabulum. Non enim ibi male, sed bene et pulcherrime religio vernal, ubi ad immortalem spem commemoro, dum mortalium rerum penuria monachos trahit et animat. Habet etiam Wigorniensis provincia abbatiam Eveshamensem, Perscoreensem. Eveshamum fundavit beatus Egwinus episcopus, de quo quid miraculi sit, quod Beda tacuerit, nondum per me potui advertere vel per alias addiscere, præsertim quod cum Kenredo rege Merciorum et Offa rege Orientalium Anglorum Romam iverit, quorum profectionem historicus non siluit. Verumtamen quæcumque res hanc tacituritatem imperaverit, con-

A stat eum tertium Wigornientium praesulē tuisse, locum illum, quo nunc cœnobium visitur, peculiariter amasse, incultum antea et spinetis horridum, sed ecclesiolum ab antiquo habentem, ex opere fortissim Britannorum. Eo loci vir sanctissimus, dum solitudine invitante frequentaret excubias, Dei genitricis visione et allocutione mulceri meruit, plane et absque scrupulo præcipientis, ut ibide sibi fundaret cœnobium futurum sibi gratiosum, illi negotiosum. Institut ille jussis, et complexis opus, apostolicis et regis privilegiis corroboravit. Quid illud? credendumne putatur, quod tradit antiquitas? peccatorum juvenilium quondam concium, pedes compedibus irretiisse, clavibus compedum in amnem jactatis palam dixisse, tunc se demum de peccatis securum futurum, cum compedes vel divinitus, vel ipsis reserarentur clavibus, ita Romanum profectum prospereque reversum. Jam vero in illo mari, quo a Gallico continentis Angliam navigio transmittitur, cum navigaret, immanem pisces saltu puppim, qua pontifex vehebatur, ingressum certatimque admittibus nautis retentum. In ejus exenterati jecore clavem repertam, seræque compedum appositam, sancto soluto securitatis plurimum donasse. Nominalissimus profectio Pater est, et potentibus exorabilis, si credulitas rogantium non titubaverit. Impiebis et tu laude tua hujus paginulae partem, qui cœnobium idem illustras, Felix puer Wolstane filii Wimundi, filii Wictlafii, regis Merciorum, et Ethelredæ filiae Celwisi, qui fuit patruus Kenelmi. Te, inquam, non facelo, quem Berserthus cognatus nefarie intererit. Norintque posteri, si qui has cognitione dignas litteras putaverint, nihil in saeculo indole tua gloriosius, qua irritatus lauso te morti dederit, nihil in Deo puritate tua innocens, qua invitatus internus arbiter te glorificaverit. Nam cœlo dimissa columna lucifera, densæque noctis diruinpens pallia, profundæ caveæ scelus detexit, carnificis nequitiam arguit. Quapropter venerandæ reliquiæ levatae parentum obsequio, Rapendue locatae sunt, tunc temporis famoso monasterio: nunc est villa comitis Cestrensis, cuius gloria pro situ vetustatis exoleta. Nunc Evestamini, ut dixi, inhabitas, dignus qui faventum votis senatus indulges. Perscore fundavit et perfecit cœnobium tempore regis Edgari Egelwardus dux Dorsatensis minime parcus animo, sed effuso in largitatem studio. Verum et illud, ut cetera, quanto succubuerit detimento miserabile, plus sui medietate diminutum. Partem divitium occupavit ambitio, partem sepelivit oblivio, majusculari proportionem reges Edwardus et Willielmus contulere Westmonasterio. Habentur hic aliquanta felicis Edburgæ ossa, celebranturque instanti reverentia, quod ibi frequentiori quam alias miraculorum meruit gloria.

DE EPISCOPIS HEREFORDENSIBUS.

Trans Sabrinam pene collimitatur Wallensibus civitas Dereford, non grandis, quæ tamen fossatorum præceptorum ruinis ostendat se aliquid magnum fuisse. Hujus a principio hi fuerunt episcopi : Putta, Tirtel, Tortere, Walstoch, Cuthbert, postea Cantuariensis archiepiscopus. Cujus eximiam in rebus ecclesiasticis diligentiam, cum in archiepiscoporum rebus sermo versaretur, edisseruit; sed et versus isti nuper mihi visi antiquitatem viri quantunque antecessores suos honorificaverit insinuabunt, et si quid ab eis ad ornatum domus Dei cœptum, ipse suo studio perfecerit.

Hæc veneranda crucis Christi veneranda sacraæ Cœperat antistes venerandus nomine Walstod Argenti atque auri fabricare monilibus amplis. Sed quia cuncta cadunt mortalia tempore certo, Ipse opere in medio moriens, e carne recessit. Ast ego successor præfati præsulis, ipse Pontificis tribuente Deo qui munere fungor, Quique gero certum Cuthbert de luce vocanen, Omissum implevi, quod cœperat ordine pulchro.

Iem super sepulcrum antecessorum.
Qui quondam exsisterant famosi, altius per orbem, Corpora sena tenet hominum, hic marmor obumbrans. Tumbaque mirifice præsens subricata decore Desuper ex alto cohabet cum culmine tecta Hos ego Cuthbertus sacri successor honoris Inclusi titulus, exornavisse sepulcris : Pontifices ex his ternos sancta insula cinxit, Nominis sunt quorun Walstodus, Torhere, Tirhul. Regulus est quartus Milfrith cum conjugé pulchra Quenburga, exstitit e senis hæc ordine quinta. Sextus præterea est Oselini filius Offrith.

Post Cuthbertum, Podda, Eccda, Cedda, Altbertus, Esne [al. Ene], Celmundus, Utel, Wiflard, Benna, Edulf, Cutulf, Mucel [al. Mutel], Deorla, Cuemund, Edgar, Tidhelm, Wifelm, Alfricus, Athulfus, Ethelstan, Leovegar. Hunc tempore regis Edwardi Griffin rex Walensium urbe cremata expulit sede et vita.

Walterus successit, qui a Nicolao papa Romæ sacratus, pertendit ad quintum annum Willielmi regis, et cum indecoro exitu, nisi fama mentitur, decessit. Erat in villa muliercula, quam nescio quo infortunio ex occursu visam, multo arsit tempore. Ignorabat illa flammas pontificis ; et si sciret, contemneret : « Intera tæpe cogitans pontifex quod nihil est miserior quam senex amans, » luctabatur pro ætatis et gradus reverentia morbum depellere. Probeque jam convalescerat, et virtus furor terga dererat, cum ex occasione quam diaboli fraus admiséravit, intra cubiculum illam accersit. Subiecta causam [al. suberat causa], ut cubiculariis vestes incideret, dicebatur enim offici perita. Illa ingressa, et operi propter quod venerat intenta, clientes secretorum consili agnitive facto discedunt. Tum ne multis morer, episcopo post obscaena dicta vim inferre paranti semina forcipibus, quas tenebat, inguina suffudit. Ruinor criminis et ultionis totani pervagatus Angliam, regis quoque aures attigit. Ille dignitate regia credulitatem dissimulans, ne vel cæteri disseminarent, gravissimo coercuit edicto.

A Non multo post accepit sedem illam Robertus Lotharingus, qui ibi ecclesiam tereti ædificavit schemate, Aquensem basilicam pro modio imitus suo: omnium liberalium artium peritissimus, ab acme præcipue, et lunarem compotum et cœlestium astrorum cursum rimatus. Erat tunc temporis monachus Marianus [al. Marinianus] apud Magontiam inclusus, qui longo solitudinis otio chronographos scrutatus dissonantiam cyclorum Dionysii contra evangelicam veritatem, vel primus vel solus animadvertisit. Itaque ab initio sæculi annos singulos recensens, xxii qui circulo deerant, superaddidit, magnam et diffusissimam chronicam facere adorsus. Eum librum Robertus miratus unice, æmulatus mirifice Anglie invehendum curavit. Denique captus

B Marianus ingenio quidquid ille largius dixerat, in arcuum contrahens defloravit. Adeo splendide, ut magis valere videatur defloratio, quam ingentis illius voluminis diffusio. Præ cæteris contemporaneis episcopis sanctissimum Wistani familiaritati deditus erat, quem et vicinitate præsulatus attingebat. Remotis ergo sappissime forensibus negotiis domesticum illi contubernium præstabat, delectatus vita illius puritate, et innocentia, quem quamvis ante se extulerit, non tamen socialis amoris viuclum mors illius prolongata corrupit. Decumbebat Wistanus Wigorniæ, beato jam proximus fini : Robertus in curia invitus duntaxat regalia placita transigens, astitit ipsi in visu dicens omnino intelligibiliter : « Si me vis videre vivum, festina venire Wigorniam, antequam obeam. » Quo viso petita, a rege licentia, venire festinabat concitus, nulli quieti sive die vel nocte indulgens. Metus enim pius præsagium, quod res firmavit, infuderat, ne non superstitem inveniret. Longiuscule enim fuerat curia. Et jam in mansione proxima Wigorniæ somno deditus, iterato videt Wulstanum dicentem : Nihil minus quam pius amor poscit, fecisti ; sed frustratus es desiderio tuo. Jam enim migravi, tu modo, amice sodalis, vita tua consule, provide saluti, quia non longas moras post me facies in hac luce, et ne phantastica visione te credas iHudi, signum accipe : Postquam eras corpus, quod jam triduo tuum sustinet adventum, terra mandaveris, dabitur tibi xenium ex parte mea, quod meum esse cognosces. Ita pontifex expergesfactus viam peregit, Wigorniam venit, officium sepulturæ implevit, re omnibus relata. Jamque valedicio monachis meditabatur discedere, calciatumque calcaribus equus operiebatur, cum prior loci genibus ejus reverenter affusus prætendit xenium dicens : « Accipite [al. accipe] domine, si vobis placet, amatoris vestri cappam agnini pellibus insultam, qua induitus æquitare solebat ; quæ et longum vestrum testetur amorem et sanctitatis Domini nostri mercantur protectionem. » Hoc ille auditio et munere recognito impalluit, gelidusque cucurrit per ossa tremere ; sta-

C C

D D

timque dilata profectione, concionem monachorum accivit in capitulum, lacrymis et suspiris quantum res exigebat, referens quanta veritate somnium et factum quadrassent. Itaque omnibus sua morte commendata discessit de admonitione quidem laetus, sed semper sancto timore sollicitus. Januario mediante Wistanus transiit, nec Robertus Junium transcendit.

Girardo successori ejus in Eboracum translato.

Sucessori jussus est a rege quidam Rogerius Lardarius. Sed is nullo pontificali munere suscepto infra octo dies electionis apud Londoniam, ubi tunc erat curia, defunctus est : Mandato ante archiepiscopo Anselmo (Deus bone quam mira ineptia !) ut se in episcopum consecraret antequam moreretur, eoque anxie et instantissime postulato, quam hominis fatuitatem nullo relato responso sanctus antistes solius modestia risus insinuavit.

Tunc statim electus est Rainaldus reginæ cancellarius, ut mortui locum teneret. Qui secundum morem, quem rex legitimum tunc arbitraretur, per principem annulo et baculo investitus, ubi benedicere illum et ceteros sic investitos, archiepiscopo recusante, perperam se fecisse intellexisset, ulro nec rogatus, nec jussus retulit annulum et baculum regi. Quo circa amicitiae regalis extorris curia quoque arceri jussus est. Tacite id ille et patienter tulit, donec dulciori aura cor regium serenante, legitime introductus et honorifice consecratus est. Mansit in episcopatu magna' modestia, tum virtutibus ceteris, tum compunctione timoris Dei ubique et maxime inter missarum agenda lacrymis irriguus, nullius mali opinione infamis, nisi quod minus quam debeat, et citra facultatem suam esse dapsilis dicebatur.

Decessit post paucos annos vitio podagræ, accepitque successorem Gausredum cognomento de Diva non plus quinque annis, vulgatissimo jam per ora hominum infortunio, ut non diu quisquam episcopus apud Pereford supersit. Bonus quidem et ille continentissimusque indiferenter cibis et vestibus, que minori pretio taxarentur, utens, agriculturæ

A studens, terras episcopatus, quæ ante exactionibus vectigalium multum læsæ fuerant, reparavit et prœvexit. Quare et farre et ceteris, quæ victimum ministrant, sufficiens paulo tenacioris animi ad pauperes fuit, lacerandam ergo famam suam merito præbuit, quod nulla misericordia erga egentes motus magnam copiam victualium nulli hæredi reliquit.

Datus ergo est epicopatus a rege Henrico Richardo clero de sigillo, qui non multis annis superfuit.

Tum demum bono (si Deo placet) omne electus est factusque præsul Robertus prior canoniconum de Lantoni, qui hodieque superest, cuius facta posteri judicabunt. Nunc plane illi benignum fama stravit iter, ipsum esse religiosissimum, in victu et vestitu abstemium. Apostolicæ certe curiae ita notus, ut ei post legatum et archiepiscopum omnes dispositiones suas in Anglia injungat. Ornat episcopalem sedem reliquiis suis rex et martyr Egelbrithus apud Orientales Anglos natus et principatus : hunc rex Merciorum Offa pro confirmatione (ut putabat) et proiectu regni nullis extantibus causis permit, nefariam rem in procum filiæ machinatus. Invasitque continuo eo mortuo regnum Orientale, invasionis hæreditatem transmittens in successores. Verum mors Egelbrithi innocua morte Offa non multo post subsecuta, et eiusdem filii brevi regno creditur vindicata. Quin et Deus adeo evidentibus signis sanctitatem ejus notitiae civium tradidit, ut tantæ dignitatis episcopatus sub ejus consecretur nomine. Est ergo martyr, et creditur non rationibus humnabis, sed virtutibus divinis. Nec ineptum videri debet aut incongruum quod antecessores nostri probi præsertim et religiosi viri vel taciturnitate toleraverunt, vel auctoritate roboraverunt. Nunquid enim beatus Dunstanus, ut ceteros omittam, in quem se scientia litterarum et Dei gratia pleno sinu infuderat, pateretur vel Kenelmum vel Egelbrithum vel Wistanum coli ut martyres, nisi ei gratum esse constaret apud cives cœlestes ? Succumbat ergo mortalis sententia ubi Dei favor ostenditur per miracula.

DE MONASTERIIS.

In diœcesi præsulatus sunt duo cœnobia : apud Scobesberiam, et Wenloch. Scobesberiensium recentis est a Rogero comite de monte Gomerico constitutum. Ibi monachos locavit ex Sagio, angusto victu et amictu ; sed qui has æruminas spe futuræ mercedis laetus animis parvipendant. Apud Wenloch fuit antiquissima sanctimonialium habitatio. Ibique beatissima Milburga soror sanctæ Mildredæ [al. Mildridæ] neptis Pendæ regis Merciorum ex filio transegit vitam, et sita est. Sed locum omnino desertum predictus comes monachis Cluniacensis implevit, ubi modo speciosa germina virtutum cogantur in

D cœlum. Enimvero sepulcrum virginis clam erat novis advenis, omnibus videlicet vetustatis monumentis violentia hostium et temporum deletis : et Noviter vero dum inchoata novi templi fabrica, quidam prius per pavimentum concitatius cursitaret, effracta mausolei sovea propalam corpus virginis fecit. Tunc balsamici odoris aura per ecclesiam spirante altius elatum tot miracula præbuit, ut catervatim eo populorum undæ confluente, vix patuli campi capiebant populorum agmina, dum æquoibus dives et mendicus se agerent, cunctos in commune præcipitante fide. Nec cassum eventum res habuit,

ut nullus exinde nisi extincta vel mitigata valeat. A dictis sane incurabilis per merita virginis relidine discederet, nonnullos etiam regius morbus queret.

DE EPISCOPIS LICEFELDENSIBUS ET CESTRENSIBUS.

Licetfeld est villa exigua in pago Standsfordensi longe a frequentia urbium. Nemorosa circa regio: rivulus aquæ propter fluit, ecclesia angusto situ erat, antiquorum virorum mediocritatem et abstinentiam præferens. Locus pudendus nostri ævi episcopis, in quo episcopalis dignitas diversari deberet. Ibi, ut prædictum est, sanctissimus Ceda et sedit et obiit. Nam præter duos episcopatus Merciorum, quos supra recensui, tota reliqua provincia Merciorum, et Lindisfarorum primis annis Christianitatis unum habuit episcopum, singulos singulis succedentes, quorum haec sunt nomina: Diuma, Cellah, ambo de Scotia. Post hos Dumhere natione Anglus, Laruman; Ceda, cuius fuit sedes, ut dictum est æpe, apud Licetfeld. Ceddæ substitutus Theodorus archiepiscopus Wilfridum, qui diaconus antecessoris sui fuerat; et huic Sexwifum. Sexwifus duo successerunt, Hedda apud Licetfeld; Wilfridus apud Legecestram. Wilfrido vi hostilitatis dejecto ambas tenuit parochias Hedda; et post eum Aldwinus. Quo defuncto tres facti sunt

episcopi in illa diœcesi: Wita Licetfeld; Totta Legecestra; Ethead Dorcestræ. Licetfeldenses hi fuerunt episcopi. Post Witam Heinel, Guthfrid, Berthum, Aldulf, qui tempore Offæ regis accepit pallium; Rewin, Herkenwald, Humbert, Cinebert, Tunfrith, Elle, tempore regis Elstani; Elgar, Kinsi, Wisi, Elfeth, Godwine, Lefgar, Brithmar, Wisi, Lewine. Petrus, hic tempore regis Wililimi senioris derelicta Licetfeld migravit in Cestram, quæ abest ab eo loco millibus quinque et viginti. Cestra legionum civitas dicitur, quod ibi emeriti legionum militarium resedere: collimitatur Aquilonaribus Britannis. Regio farris et maxime tritici, ut pleraque Aquilonium, jejuna et inops, pecorum et piscium feras. Incolæ lac et butyrum delicias habent; qui ditiores sunt carnibus vivunt, panem hordeaceum et siligineum pro magno amplectuntur, transmittunt a Cestra Hyberniam, revehunturque civitati necessaria ut, quod minus natura soli habeat, labor negotiantum appetat.

DE MONASTERIIS.

In urbe fuit ex antiquo, sanctimonialium monasterium, nunc per Hugonein Cestrensem comitem monachis repletum. Prædicatur ibi Wereburga virgo filia Wilferii regis Merciorum, et Ermenilde filie Sexburgæ, quæ fuit filia Annæ regis Orientalium Anglorum, et uxor Erkomberti regis Cantuariorum. Wereburga cælibatum professa in illa civitate plurimo temporum curriculo bonis emicuit virtutibus, cuius unum narrò miraculum, quod ab incolis celebritate sui famam et memoriam meruit. Rus extra mures habebat, cuius segetes depascebantur auctæ sylvestres. Villicus cuius officii intererat omni cura abigere, sed parum promovere. Quare dum herili assistenter obsequio, hujuscemodi rei inter cæteras diei fabulas subintulit querimoniam. Vade, inquit illa, et include omnes in domo. Stupefactus agrestis novitate præcepti ludere putabat dominam; sed illa constanter et serio præcipiente, ad segetem reversus ubi predictas improbas primum conspicatus est, ut se ex præcepto heræ sequerentur, clara edixit voce. Tum omnes grege facto collis demissis hostem seculæ lecto inclusæ sunt, quarum unam præsumpsit rusticus ad cœnam, nullum accusatorem scilicet veritus. Diluculo venit virgo, et de rapina rerum alienarum volucres increpitans, fugam capescere imperavit. Nec desuit aliiibus sensus, quæ se integras non esse scirent, quin circa dominæ pedes circumantes, nec usquam prodeentes, querela, qua poterant, pietatem virginis excitarent. Illa, Deo sibi revelante, intelligens non ex nihilo esse tantam querimoniam avium, villicum sedulo percunctata furtum

cognovit. Jubet oesa recolligi; nec mora, signo virginæ manus medicante, cutis et caro ossibus superducta, cutis cœpit plumescere, donec ales animata, saltu primo alaceri, mox volatu se libravit in æthera. Secutæ sine cunctatione ceteræ constante jam numero, exhibito prius liberatrici venerationis officio. » Ilujus virginis apud Cestram prædicantur merita, extolluntur miracula. Cumque omnium petitioni sit incunctanter favorabilis, tum maxime orationes seminarum et puerorum vicino et consilio auxili pede attingit.

In eadem civitate, ut dixi, fecit Petrus ep. scopus sedem in ecclesia Sancti Petri, positis paucis canonicis.

At vero successor ejus Robertus iterum sedem in Coventriam migravit. Erat in diœcesi Cestrensi Coventriæ cœnobium a magnificissimo comite Leofrico et uxore Godiva constructum, tanto aeri et argenti spectaculo ut angusti viderentur ipsi parietes ecclesiarum thesaurorum receptaculis, miraculo porro visentibus oculis: hoc Robertus inibi ex ipsis ecclesiæ gazas sic cepit, unde regis occupationes falleret, unde Romanorum aviditati irrepereret. Ex una enim trabe quingentas marcas argenti corrasit, quæ scrinia sustentabat. Plures ibi moratus annos, nihil probitatis exhibuit loco: adeo tecta ruinam minantia nunquam exemit periculo, adeo sacras opes dilapidans peculatus crimen incurrit repetendarum [al. repeiundarum] reus futurus episcopus, si esset accusator paratus. Monachos miserabiliter stipe cibans nec regularis ordinis amorem ca-

ravit accendere, nec nisi ad popularem litteraturam passus est aspirare, ne vel eborum affluentia delicates, vel regulæ rigor et scientiæ vigor redderet elatos contra se. Agresti igitur victu et triviali litteratura contenti satis habebant si vel quiete vivere posset. Quin etiam moriens non apud Cestram sed apud Coventreiam se tumulatum iri precepit, sua opinione relinquens successoribus non indebitum jus calumniandi sed quasi legitimum vindicandi.

Ei successit alter Robertus cognomento Peccam ex capella Henrici ad episcopatum datus, vixit paucis annis et ibidem sepultus est, prædecessoris sui quod ad vixit sedulo simulatus vestigia.

Nunc est ibi Rogerus episcopus ex dono ejusdem regis nepos cuiusdam Galfridi de Clinton, magni quondam in Anglia nominis. Coventriæ habetur B brachium magni Augustini theca inclusum argentea.

A Cernunturque in celatura hujusmodi litteræ : hoc brachium S. Augustini, Egelnodus archiepiscopus rediens a Roma ad Papiam emit centum talentis argenti, et talento auri. Ibi ergo jacet episcopus Robertus non ita infamis in omnibus, nam et jucundus dicitur et dapsilis, et magnarum apud Licefeld ædificationum inchoator exstitit. In ambabus porticibus Coventriæ jacent ædificatores loci præcellentissimi conjuges, quorum maxime prædicatur femina, quæ cum thesauros vivens ibi totos congesisset, jam-jamque moritura circulum gemmarum, quem filo insuerat, ut singularum contactu singulas orationes incipiens numerum non prætermitteret; hunc ergo gemmarum circulum collo imaginis sanctæ Mariæ appendi jussit. Sed quam pretiosarum putas geminarum? profecto a gñaris centum marcis argenti æstimentur.

DE EPISCOPIS LEGECESTRENSIBUS.

Legecestra est civitas antiqua in mediterraneis Angliæ, a Legra fluvio præterfluente sic vocata; cuius episcoporum nomina solum ponam, quod de ipsis nihil aliud ad nos manavit

Totta, Edbertus, Unwina, Werenberth, Bethum, Aldred, Celred, Leovinus hic tempore regis' Ædgar conjunxit episcopatus Lindisfarorum qui nunc dicitur Lincolnensis et Legecestrensum.

DE EPISCOPIS DORCESTRENSIBUS SIVE LINCOLNIENSIBUS.

Dorcecestria est villa in pago Oxenfordensi, exillis et infrequens : majestas tamen ecclesiarum magna, seu veteri opera, seu sedulitate nova.

Ibi post Hedhedum hi fuerunt episcopi : Epelpine [al. Edelwine], Edgar, Kinbert, Alpith [al. Alwith], Aldulf, Celnulf, Edulf, Brihtred, Leovine. Ille est ille, qui ambos conjunxit episcopatus. Elfnod, Esopi [al. Eswi], Efselm, Ednod, Etheweric, Ednod, Wluin, Remigius ex monacho Fiscannensi, qui Willielmo comiti Normannorum in Angliam venienti auxiliu in multis præbuit, episcopatum si vinceret pactus. Nec fuit Willielmus seignior in dando quam Remigius in accipiendo. Cum cum unde Alex. papa, ut jam dixi, convicisset et adjudicasset, rogatu tamen archiepiscopi Lanfranci honori restitutus. Ille primis annis egregia apud Dorcestram meditatus, et aliqua sacre ingressus, novissime curauit omnem et sedem transtulit ad Lindcolniam civitatem unam ex populosisoribus Angliæ, emporium hominum terra marique venientium. Ibi Remigius in honorem dominæ matris fundatam ecclesiam canonicis multis implevit, et ipsis litterarum scientia et divitiarum affluentia, quas ex suo coemerat, eminentibus, cœnobium monachorum apud sanctam Mariam de Stou ex novo fecit : alterum apud Bardenei ex veteri favore suo innovavit. Quod eo jucundius erat, quia ipse pro exiguitate corporis pene portentum hominis videbatur, luctabatur excellere et foris eminere animus, eratque

Gratior exiguo veniens e corpore virtus

Quem ideo natura compaguisse videtur, ut sciretur beatissimum ingenium in miserrimo corpore habi-

tare posse. Feliciter ergo acta vita in ipso apparatu consecrationis sue Lindcolniam pridie futuræ dedicationis ænula illum mors tantis gaudiis subtraxit. Nam et magnanimi viri hortatu omnes undique pontifices regium edictum acciverat. Solus Robertus Herefordensis venire abnuerat, et certa inspectione siderum dedicationem tempore Remigii non processuram viderat, nec tacuerat.

Tunc ergo rem dilatam successor ejus non graviter explevit, utpote qui in labores alterius delicatus intrasset, Robertus Bloet homini nomen, vixit in episcopatu annis paulo minus xxx discessit procul sede apud Doodflocke, ubi, cum regio lateri cum alio quodam episcopo adequaret, subito fato interceptus est. Cætera satis suis hilaris, et parum gravis : negotiorum scientia sacerdotalium nulli secundus, ecclesiasticorum non ita, ecclesiam cui sedit ornamenti pretiosissimis decoravit. Defuncti corpus exenteratum, ne tetris nidoribus vitiaret aerem, viscera Egneshani, reliqua Lindcolniæ sepulta sunt. Monachos enim qui apud Ston fuerunt, vivens Egnesham migraverat. Notum est autem monachos Egneshamenses Dominae nostræ devotos, et ab ea dilectos. Denique, cum præterito anno quidam eorum adolescens decumberet, conspicatus est eam sibi auxilio adventantem turbas dæmonum qui convenerant, effugare. Quos ille digito præsentibus ostendens, benedictæ aquæ aspergine rogabat abigi. Ibi ex una parte propulsati, statim alibi aderant. Verumtamen, potenti imperatrice adveniente, omnes evanuere. Tum ægrotus prorsus quasi incolumis canora voce responsorum incœpit : *Gaudete, Maria Virgo*. Cumque

medium fecisset, vi morbi vel potius oblivionis vitio bresit; sed ab astante monacho admonitus memoria recollectus, itaque cum extre:uo verbo ultimum exhalavit spiritum. Ilac igitur occasione de hac cœnobio prælibata, cætera in Lincolnensi diœcesi sita stylo pervagabimur.

Fuit antiquitus in Oxenfordensi civitate monasterium sanctimonialium, in quo requiescit Frideswida [al. Fritheswida] virgo sacratissima, regis Alia, regis toros despexit, integratem suam Domino Christo professa. Sed ille cum ad virginis nuptias appulisset animum, precibus et blanditiis inaniter consumplis, vi agere intendit. Quo Frideswida cognito, fugæ in sylvam consuluit. Nec latibulum latere potuit amantem, nec cordis desidia obsuit, quia persequeretur fugitatem. Iterato ergo virgo juvenis furore comperto, per occultos tramites Deo comitante Oxenfordiam ingressa est nocte intempesta. Illuc cum mane curiosus amator devolasset [al. advolasset], puella jam de fuga desperans, simulque pro lassitudine nusquam progreedi potens, Dei tutelam sibi, prosecutori poenam imprecata est. Jamque ille cum comitibus portas subibat urbis, cum colesti plaga irruente cæcitatem incurrit. Intellectoque pertinaciæ suæ delicto, et Frideswida per nuntios exorata, eadem celeritate, qua perdidérat, lumen accepit [al. recepit]. Hinc timor regibus inolevit Angliæ, illius urbis ingressum et hospitium cavere: quod feratur pestifer esse, singulis refugientibus sui damno periculi veritatem rei experiri. Ibi ergo femina virginis triumphi compos, statuit monasterium et diebus suis sponso vocante subivit fatum. Tempore vero Egelredi, cum Dani neci adjudicati in monasterium illud confugissent, pariter cum domibus insatiabili ira Anglorum flammis absuopti sunt. Sed mox regis poenitentia purgatum sacrarium, restitutum monasterium, veteres terræ redditæ, recentes possessiones additæ. Nostro tempore, paucissimis ibi clericis, qui pro libito vivent residuis datus ille locus a Rogero Salesbriensi episcopo Guimundo excellentis litteratura et non aspernanda religionis canonico: Qui non inoperose commisso insundans muneri multos ibi canonicos regulariter victuros Deo exhibuit.

Pagus Bedfordinus continet abbatiam Sancti Albani. Is non mercenarius nec futilis martyr habet laudatores et testes martyrii præcipios, Bedam et Fortunatum, quorum copiæ si vellem aliquid adjicere, tale esset ac si cuperem mari aquas infundere. Corpus sanctissimum, quod diu in terre pulvere jacuerat, rex Offa in scrinio collocatum erexit in lumen, basilica pulcherrimi operis, et monachorum numerositate honoravit. Nec res est in ambiguo cum Bathoniæ consistentem admonitum sonnio, quinque illuc iter ageret, essetque vir in proximo lucis in modum ingentis faculae supra locum sepulcri, et noctu et interdiu descendantis animatum indicio. Id cœnobium nunquam omnino ruiva patuit, sed nostra ætate per Paulum abbatem

A agente Lanfranco archiepiscopo in summum anspicium religionis evasit. In Huntendiniensi pago sunt Burch et Ramescia et Croland. Burch olim Medehamstede dicebatur; sed postquam Kenulfus abbas locum muro erexit, a similitudine urbis Burch vocatus est. Ilac beatissimus Æthelwoldus monasterium construxit, adeo elaboratis sumptibus et ampliatis possessionibus, ut pene tota circa regio illi subiectat. Colunt et sovent in eo reliquias corporum suorum virgines eximiae, Kinedreda et Kineswida Pendæ regis filiæ. Ambæ ab infantia Deo dicatae nobile propositum leuuerunt ad senium. Sed junior non solius sui contenta salute etiam Offam sposum cælibatui consecravit, is fuit rex orientalium Anglorum paucis annis, ephœbus jucundi vultus et animi, ætatis floridæ, maximi apud cives amoris, Kineswide, cuius nuptias speraverat, monitu edocet amores mutare in melius. Romanum cum Kenedredo rege Merciorum et Egwinno Wiccorum antistite ivit, ubi attulit in monachum, terrenis suo tempore valefecit. Ornat sodalitatem virginum (ut prædicant) rex sanctus Oswaldus, cuius ibi brachium haberi dicunt, nervis, cuti, carne, integrum ab antiqua requietionis sede furtim ablatum: daturque ostensui scrinium magnum Illius thesauri receptaculum; sed fides dictorum vacillat, ubi nihil auditor visu explorat. Ilac vero nou dixerim, quod de integritate sancti sim dubius, sed utrum eo loci contingatur, nolo esse affirmator præproperus.

C Ramesiensis abbatæ fuit ædificator sanctus Oswaldus Eboracensis episcopus [al. archiepiscopus], cooperante Egwinno quodam orientalium Anglorum comite; laudabilis liberalitate utique prædictabiles, sed maxime laicus, qui hoc loco, quod vidisset antistitem cujusdam principis inferias agentem dulciter desixo in solum lumine ingenuæ illacrymæ, adeo religione ipsius captus est, ut ei omnia sua prona faceret. Sancto ergo favore propensus cœnobium illud opulentissime construxit in palustri quadam uligine situm. Felix ibi orientalium Anglorum episcopus primus de Sebam jussu comitis Egewini asportatus jacet; sed et duo germani Egerredus et Egelbritthus, quos filios patrui sui Egbertus rex Cantuariorum in spem regni adolescere metuens, aliquandiu circa se habitos tandem ab æste frequentia removit, contutum suum eis invidens. Accessit regiae malignitati minister funestus nomine Thunrc, quod tonitruum sonat, qui eos quotidiani deceptos basiis inter amplexus ipsos pugione confudit: interemptos scrobi profundæ, et, ut fertur, sub ipso sedili regis immersit, ne quisquam ibi pueros querendos putaret; quis enim eos ibi quæreret? sed divinus ille oculus, quem arcana cordium non fallunt, tulit insontes in lucem, multas ibi largitus sanitatum copias, præterea terribili miraculo regem afficiens, ut eum supra sedentem afflaret incendium. Vicini ergo commoti, rudera illa tumultuario cespite corporibus injecta effodientes, basilicam eorum martyrio posuere. Ipse rex permis-

tens cædis sorori puerorum partem prægrandem insulæ Tanati ad monasterium delegavit ædificandum pro piaculo interfectoris et interfectorum. Quod cum consueta impudentia Thunre in pravum torqueret subito telluris biau absorptus, videns et vivens intravit infernum. Locus erat sepulcri sanctorum in orientali Anglia, cujus nomen Eastreia. Quapropter comes provinciae Egelwinus de obscura levatos ecclesia celebri pompa Rameiam perduxit. Jam vero illum ei istos præcedit miraculis, transcedit signis, qui jacet ibidem Ivo Persa episcopus. Is quondam pertæsus deliciarum, quas ibi, [al. illi] amplissimus episcopatus administrabat, reliquit claim suis omnia, peregrinationem longissimam tribus tantum sociis aggressus. Multorum ergo annorum iter permensus, et rusticum se habitu pannoso videntibus ementitus Angliam tandem adnavigavit, delectatusque adinodum ignotæ lingue Barbarie, quod quasi fatuus ab omnibus rideretur, in luctosa provincia substitit, ibique vitam suam, quanta fuit, exegit. Secuti ordine, quo Deus præviderat, comites provinciales nec locum sepulti, nec nomen sancti norant. Lapsa sunt inultorum momenta temporum, jacebatque sub oblivionis obscuro cœlestie margaritu. Jam beatus Oswaldus reliquerat terras, jam Egelwinus finem vitæ fecerat; cum autem complacuit ei, qui tempora disponens in mensura et numero et pondere cuncta ordinat, apparuit in visu sanctus Ivo simplicitatis innocentis viro, eique nomen et gradum et sepulcri locum per ordinem exposuit. Iret ergo, et abbati Rameiensi seriem visionis explanans, adjiceret, ut se Rameiam exportato socios ibi relinqueret, non corpus suum locandum in scrinio, sed in loco altari contiguo adeuntibus opportuno, hactenus hæc visio valuit, ut abbatis Rameiensis credulitatem eliceret. Qui sicut ad credendum tardus, ita semel fide concepta, ad facienda quæ visa fuerant, celer et maturus, perfectum est igitur, et sepulcrum quæsitum, inventum apertum, continuoque sancto corpore in linteo exposito, ex ipsis mausolei sinuosis anfractibus erupit unda bullis uberrima lugubibus. Manat ad hunc diem fons dulcis potui, accommodus omnium valetudini, nec potest numero æstimari, nedum comprehendi scripto multitudine per beatum illum sanctorum; adeo ut nullus sit in Anglia sanctus Ivone vel exoratu vel facilior effectu efficacior. Vidi ego quod dicam, monachus quidam morbo intercutis aquæ languebat. Jam turgida pellis in ultum creverat, iam gravis halitus astantes submovebat, ipse sibi epotatus totos amnes, exsiccaturus plena dolia videbatur. Admonitus in somnis ad sanctum Ixonem perrexit, ibique tertio potata aqua undam superflui humoris ore rejecit. Detumuit venter, remarcuerunt crura, et ne plura, totus homo in sanitatem reviruit, tandemque gloriatus est pro tam salubri vomitu se aliquando satiari posse de potu.

Croland est una insularum jacentium in illo tractu

PATROL CLXXIX.

A orientalium stagnorum, que a meditullio terra orientia, et per centum et eo amplius millia fluentia in mare, cum multis et magnis fluminibus impetu suo precipitantur. Illic Guthlacus non dejecta stirpe oriundus ephœbus, spreto usu armorum quo pollebat, cum esset viginti quinque annorum solitariam vitam ingressus quindecim annis deguit. Quibus assistente Dei gratia et sacerdotii gradu et signorum honore et vaticiniorum veritate approbatus est. Sed magis virtutum ejus gratia post obitum splenduit tam sacratissimi corporis post annum incorruptela, quam multorum miraculorum ostensione præcipua; meritis quoque ejus datur, quod ad corpus ejus ædificato monasterio inter tot bellorum turbines, inter tot temporum volubilitates B nullam ærumnam vel detrimentum sui locus ille persenserit. Accessit et novus hospes, sed vetus apud Dominum patronus sanctus Neotus, qui quondam beatissimi Erkenwaldi discipulus apud Cinultelberi maxima semper veneratione habitus est. Sed illuc pro Danorum incursu sublatus, et Croland delatus, modo juncto cum Guthlaco umbone indigenas protegit, advenarum etiam vocibus exorabilis. Quoniamvis enim locus nisi per aquam, nisquam adiri possit, tamen ante portam monasterii publicus, ut ita dicam, præternavigantium rames habetur. Quo sit, ut pene nunquam ibi desint hospites ultra citraque coemeantes. Invenerunt quoque nostra tempora, quem consecrarent martyrem, quod innocenter cæsum fama pronuntiet, quod utinam a veritate non dissideat. Waldefus is est amplæ pro-apiaæ comes, filius Siwardi magnificentissimi Northumbranorum comitis. Hic a Willielmo rege seniore pro ejusdem conjurationis in se facta suspicione comprehensus diu in vinculis tentus, ultimo capite spoliatus est, et apud Croland sepultus. Opiniones Normannorum in malum in gestis regum posui; hic Angli quid de diverso asserant, non lacebo. Angli plurimum veritate præstantes: necessitate comitem in convivio interceptum ad conjurationem solum motu labiorum non voluntate addictum [al. adductum] inuiditatis sacramentum agitasse, eo id fuisse palam, quod et Lanfranco archiepiscopo et ipsi regi ultiro confessus pœnitentiam de simulato ad horam consensu fecerit. Anglorum astipulationi divinitas assentiri videtur, miracula multa et ea permaxima ad tombam illius ostendens. Aiunt enim in catenas connexum quotidiani singultibus perperam commissa diluisse. Mihi prior loci narravit, se miraculis commotum, corpus nobile ab omni labore immune contrectasse, caput relique corpori compaginatum rubra tantum quasi linea signum cædis ostentante vidiisse. Quapropter non se dubitare illum in omni sermone sanctum appellare, in illius nomine orationes et beneficia loci potentibus dare dicebat.

DE EPISCOPIS ELIENSIBUS.

Restat Heliensis episcopatus a nobis percensendus, A qui cum fuerit explicitus serias tantarum circuituum hic labor noster accipiet. Deo stagnantium insularum maxima ab anguillarum copia ita dicta, sicut Beda communis notitiae consentiens auctor est. Denique illorum et omnis pene amnicorum piscium generis tanta est copia, ut sit advenis miraculo, indigenis pro illorum admiratione ludibrio. Nec minor aquaticarum volucrum vilitas, ut pro uno asse de utroque cibo quinque homines et eo amplius non solum famem pellant, sed et satietatem expleant. Ibi felicissima domina Edeldrida [al. Etheldritha] prima monasterium statuit ancillarum Dei: post eam Sexburga soror ejus uxor Erkomberti regis Cantuariorum et mater sanctissimae virginis Erccongettæ: in codem loco sub religione et nomine abbatissæ consenuit. Ibi successit in regime altera ejus filia Ermenilda, quæ fuerat uxor Wifterii regis Merciorum, et mater Wereburgæ virginis, de qua superior sermo veritatem perstrinxit. Ille tres continuatis successionibus abbatissæ fuerunt: habueruntque successivis temporibus multas, et regiminis et religionis imitatrixes usque ad tempora Danorum, qui etiam in ipsas paludes irruentes, habitatricibus effugatis habitacula subrunt. Quorum unus, cui cordis immanitas rabiem aspirabat, pretiosum pallium, quo tumba virginis Etheldridæ operiebatur, subripuit, et marmor mausolei bipenni pereussit: quo ictu cum crusta dissiliisset marmoris, fragmentum illud repercuesso a terra impetu in oculum percussoris volavit, sed et ipse in terram sine mente ruit. Cæteri certatim illo ejecto [al. erecto] aliarum sanctorum sepulcra, quæ temerare meditabantur, inviolata relinquentes in fugam proruunt. Sed non diu solitudo sacratissimi loci duravit, adnitentibus et rege Angliae et provincialibus. Positi ergo ad tempus clericis, qui sacra divina frequentarent. Eorum aliquis procacior cæteris aut puto sincera mente ad virginis ineorruptionem certius explorandam socios excuere tentavit. Illis periculum rei præ se ferentibus ipse accessit, primoque per foramen, quod Dani effecerant, appositam virgæ candelam immittens, curiositate oculorum quantum poterat secutus, omnia rimari: mox summitate virgæ fissa pannos, quibus sacrum corpus a involvebatur, ad se trahere conari. Jamque partem attraxerat, cum virgo indignata nudum corpus a nebulone videri, pannum introrsum violenter retraxit, adeo ut illum contranitente terra supinum elideret: quo casu perpetuo debilis, et posterius amentia non caruit. Id foramen postea Ethelwoldus episcopus sanctus cæmento et lapide damnavit, extrusisque clericis monachos induxit, contulitque ibi magna et quanta quis miretur prædia, omnia ex suo mercatus. Quantitatem possessionum antiquarum ex hoc conjice: quod licet plura dempta, plura usurpata, is qui modo rem regit, mille et quadragesinta libras marsupio suo quotannis annumerat: